Администрация муниципального образования
<<муниципальный округ Якшур-fодьинский район Удмуртской Республики>)

<Удмурт Элькунысь Якшур_Ббдьялёрос муниципал округ)) муниципал кылдытэтлэн
Администрациез

ПО С ТАНОВЛЕНИЕ

от <<2 V >> февраля 2023 года l

с. Якшур - Бодья
ЛЬ z-rt

об утвер?цдении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте и вдорожном
хозяйстВе в гранИцах населенных пунктов муниципального обраiования

<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики)> на 2023 rод

В соответствиИ со статьей 44 Федерального закона от 3l .о7.2о2О года
Jф 248-ФЗ (о государственном контроле (надзоре) и муниципilльном
контроле В Российской Федерации>>, руководствуясь постановлением
Правительства Российской Федерацил от 25.06.20i1 года Ns 990 (об
утверждении Правил р€вработки и утверждениrI контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба)
охрашIеМым законом ценностям), на основании статей зо,32, части 4 статьи
з8 Устава муниципЕtльного образования <Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгцzблики>, ддмйнисrрuч-
мунициП€tльногО образования <МуниципальныЙ округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryбликп> постАновJшЕт'

1. УтвердИть Программу профилактики рисков причинениrI вреда(rчерба1 охранrIемым законом ценностям при осуществлении
муниципatльного контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве в |раницах населенных гryнктов муницип€tльного образования
<МуницИпальныЙ окруГ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгrублики>>
на2O2з год в соответствии с припожением к настоящему постановлению.2. Огryбликовать настоящее постановление в Вестнике правовых
актов муниципЕlльного образования <<Муниципа-гlьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики>> и рЕвместить *ru оФ"ц"zшьном
сайте муниципzшьного образования <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryбликп> в информац"о*r"Ъ-
телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

З. Признать утратившим cl4ry постановление Администрации
МУНиципЕlльного образования кМуниципалlьныЙ округ Якшур-Бодьинский
раЙон Удмуртской Ресгryблики>> от 22.0З.2022 года Ng 500 кОб утверждении
Программы профилактики рисков причинения вреда (vщерба) охранrIемым
ЗаКОноМ ценностям при осуществлении муниципЕlльного контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в |раницах населенных
пунктов муницип€Lльного образования <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryбликп>>>.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального огryбликования и расhрострашIет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01 .0|.2023 года.

Глава муниципального об
<<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский ра
Удмуртской Республики А.В. Леконцев

Елесина
8(341 62)

Татьяна Владl
4-|5-02

\r",/

\ц;

0r

Приложение
к постановлению

Администрации муниципiцьного
образования кМуниципалlьный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

от << 2} >> февраlrя 2023 года М Z_Г7

Программа
профилактики рисков причинения вреда (vщерба1 охраняемым законом ценностямпрп осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в
дорожноМ хозяйстве в границах населенных пунктов муниципальногЬ образЪвания

<<Муниципальный округ Якшур-Бод""".*"й район Удrурr"*ой Республики>
на 2023 год

1, Анализ текущего состояния о"r*ч"rrrrения муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хоьяйстве, описапие текущего развитияпрофилактическоЙ деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на

решение которьж направлена программа профилактики

1,1, Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенньгх пунктов муниципarльного
образования кМуниципiulьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)
на2O2З год (далее - программа профилактики) представляет собоЙ й."rу мероприятий,
направленных на снижение уровня допускаемых физическими лицами, юридическими
лицами, индивидуальными предприниматеJIями, нарушений законодательства.

1,2, В зависимости от объекта, " oi"o-err"" которого осуществJIяется
муниципальныЙ контролЬ на автомобильном транспорте и в дорожЕом хозяйстве,
выдеJIяются следующи9 типы контролируемьгё лиц:

- физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществJIяющие деятельность в области автомоýильных дорог и дорожной деятельности,
установленньrх в отношении автомобильньгх Дорог;

- физические лица, юридические лица, индивидуЕчIьные предприниматели,
осуществляющие деятельность в области перевозок по муниципчrльным маршругам
реryлярньгх перевозок.

1.3. Профилактическое сопровождение контролируемых лиц
направлено на:

- ожсмесячный мониторинг и актуitлизацию перечня нормативньгх правовьIх актов,
соблюдение которых оценивается в ходе контрольных мероприятий;

- информирование о результатах проверок и принятьIх контролируемыми лицами
мерах по устранению выявленных нарушений;

- обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми
лицами требований законодательства.

1.4. По результатам контрольных меропрLштий, проведенньIх в текущем периоде,
наиболее значимыми проблемами являются несоблюдение юридическими лицами,
индивидуЕrльнымИ предпринИматеJUIми требований законодательства, в части содержания
автомобильньгх дорог и осуществления пассажирских перевозок.

1.5. Описание ключевых наиболее значимых рисков.
Вероятность нарушеншI юридическими лицами, индивидуzrльными

предприниматеJuIми, установленных требований законодательства в сфере
автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.

в текущем периоде

1.6. описание текущей и ожидаемой теtценций, которые моryт oкtц;a1b воздействие
на состояние подконтрольной сферы. l

совершенствование нормативной правовой базы в области осуществлениrI
деятельнOсти муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве, в том числе искJIючение избыточных, дублирующих устаревших обязательньтх
требований, дифференциацLш обязательных требований, у*..rЪr.*rr. санкциЙ поотдельным правонарушениям может способствовать снижению количества
правонарушений в сфере муниципЕrльного контроля в сфере автомобильного транспорта и
дорожного хозяйства.

2. Щели и задачи реализации программы профилактики

2. 1. Щелями реЕrлизации программы профилактики являются:
l) Устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям
обязательных требов аний, снижение рисков их возникновениrI.

2) Повышение эффективности защиты прЕlв граждан.
3) Повышение результативности И эффективности контрольной деятельности в

сфере муниципarльного контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
4) МотиВациrI К соблюденИю физическими лицами, юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательньтх требований и сокращение
количества нарушений обязательньIх требований.

2.2. Щлядостижения целей необходимо решение следующих задач:
1) Предотвращение рисков причинения вреда (lчерба1 охраняемым законом

цеЕностям.
2) Проведение профилактических мероприятий, направленньгх на предотвращение

причинения вреда охраняемым законом ценностям.
3) Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием

информационно - телекоммуникационных технологий.
4) обеспечение доступности информации об обязательных

необходимьж мерах по их исполнению.
требованиях и

5) Определение перечнrI видов и сбор статистических данньIх, необходимых для
организации профилактическойработы. l

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Таблица 1

причинению или
и нарушению

Ns
пlп Наименование меро приятия Срок исполнения ответственный

исполнитель

l Информирование

1

Информирование физических
лиц, юридических лиц,
индивидуttльных
предпринимателей по вопросам
соблюдения обязательных
требований путем ршмещения и
поддержания в актуальном
состоянии на официа-пьном сайте
муниципЕrльного образования:
1. Текстов нормативньгх
правовых актов, реryлирующих
осуществление муниципirльного

раз в квартiLл
Отдел по

строительству и
жилищно-

коммунальноNry
хозяйству

Администрации
муниципального

образования
кМуниципа.пьный

округ Якшур-
Бодьинский район

Удмуртской

контроля.
2. Сведений об изменениях,
внесенных в нормативные
правовые акты, реryлирующие
осуществление муниципального
контроля, о сроках и порядке их
вступления в силу.
3. Перечней нормативньIх
правовых актов с указанием
структурЕых единиц этих актов,
содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которьж является предметом
муниципЕrльного контроля, а
также информацию о мерах
ответственности, применяемьж
при нарушении обязательных
требований, с текстами в
действующей редакции.

Ресrrублики> (далее -
Отдел по

строительству и
)IKx)

4. Программы профилактики
рисков причинения вреда. "..rо.д".. 25 декабря

предшествующего
года

5. Сведений о способах
получения консультаций по
вопросам соблюдения
обязательных требований. 1 раз в год
6. Перечня сведений, которые
могут запрашиваться у
контролируемого лица.

7. Проверочных листов.

не цозднее 5 рабочих
дней после их
угрерждения

Отдел по
строительству и )I(КX8. Информации и сведений,

выносимьIх на обсуждение при
организации и проведении
публичных мероприятий.

не реже l раза в год

2. Объявление предостережения

2

Выдача контролируемому лиЦУ
опредостережения

недоrryстимости
обязательньrх

нарушений
требований

при осуществлении деятельности
на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве.

ПРИ ПРИIUIТИИ

решения
должностными
, лицами,

уполномоченными на
осуществление

муниципчшьного
КОНТРОJIЯ

Отдел по
строительству и ЖКХ

Консультирование
осуществляется по вопросам:
1. Организации и осуществления
муниципчtльного KoHTpoJUI.
2. Порядка осуществления
профилактических, контрольных
мероприятий, установленньrх
Положением о муниципirльном
контроле
на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов
муниципaльного образования
кМуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удr"ryртской
Республики>.
3. Соблюдения требований

правовых актов, муниципапьных
нормативньIх правовых актов
Администрации муниципarльного
образования, реryлирующих
деятельность муниципzlльного
контроля на автомобильном

по запросу,
способы

консультирования: по
телефону, на личном

приеме, в ходе
проведения

КОНТРОЛЬНЬIХ И
профилактических

д,rероприятий,
посредством видео-

конференц-связи

Отдел по
строительству и ЖКХ

4. Показатель ре3ультативности и эффективности программы профилактики рисков
причинения вреда

4.1. .щля оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом прогр.lммы
профилактики по итогам календарного года, с rIетом достижения целей проrраrr",
профилактики, соблюдение которых оценивч}ется при проведении муниципt1льного
контроля устанавливаются следующие показатели:

- долЯ профилакТическиХ мероприяТий в объеМе контролЬных мероприятий,О/о;
- доля устраненных нарушений обязательных требований законодательства в

общем количестве выявленных наруш ений, О/о.

4.2. отчетным периодом мя определения значений показателей явJIяется
календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутьгх) значений показателей вкJIючtlются
в ежегодные докJIады об осуществлении муниципrшьного контроJIя.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы постановJIения

(проекта постановления)
Администрации мун иципального образования <<Муници пальный округ

Якшур-Бодьи нский район Удмуртской Республ и ки>>

1. Дата проведениrI экспертизы: <<27>> февраля 2023 года.
2. Место проведениrI экспертизы: АдминистрациrI муницип€tльного

образования <Муниципальный округ Якшур-Бод""".*"й район Удмуртской
Ресrryбликю>.

3. Эксперты: Варавинов о.М. - заместитель гJIавы Администрации МО
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгrублики);
Бармашов м.А. - руководитель аппарата Администрации муниципального
образования <Муниципальный округ Якrrryр-Бодьинский район Удмуртской
Ресггублики>; Вахрушева н.А. - начальник УправлениrI правового обеспечения
и взаимОдействиЯ с органами местного самоуправлениrI Администрации МО
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики);
Бендер и.А. нач€Lпьник Управления муниципальной с.гryжбы и
делопроИзводства АдминиСтрациИ мО <МуницИпальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики).

4. Реквизиты постановления ,(проекта постановления): проект
постановленLUI коб утверждении Программы профилактики рисков
приtIинениrI вреда (чщерба; охраняемым законом ценностям при
осущестВлении муниципЕtльного контроля на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в цраницах населенных tryнктов муниципaльного
образованиЯ <МуницИпальныЙ округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Ресгryблики) на 202З год).

5. Перечень вьuIвленных коррупциогенных факторов и проявлений
коррупциогенности с указанием их признаков (описания) и соответствующих
статей (частей, пунктов, подtý/нктов, абзацев) постановлениrI (проеrста
постановления), в которых эти факторы выявлены (их краткое описание):
коррупциогенные факторы и проявлениrI коррупциогенности не выявJIены.

6. ПРеДЛОЖеНия о способах ликвидации чlJIи нейтрализации
коррупцИогенныХ факгоров и проявлений коррупциогенности (доработке

7. Выводы:
коррупцuоzенносmu.

не вьlявленьl коррупцuонные
Рекомен dуел4 к прuняmuю.

u проявленuя

О.М.Варавинов
М.А.Бармашов
Н.А.Вахрушева

И.А.Бендер
(поdпuсu эксперmов)